

证券代码：300748

证券简称：金力永磁

公告编号：2023-041

江西金力永磁科技股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	金力永磁	股票代码	300748
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	鹿明	赖训珑	
电话	0797-8068059	0797-8068059	
办公地址	江西省赣州市经济技术开发区金岭西路 81 号	江西省赣州市经济技术开发区金岭西路 81 号	
电子信箱	jlmag_info@jlmag.com.cn	jlmag_info@jlmag.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	3,430,030,402.55	3,303,796,596.66	3.82%
归属于上市公司股东的净利润（元）	332,602,221.89	463,832,747.31	-28.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净	287,703,975.61	461,436,147.10	-37.65%

利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	779,162,899.62	-573,889,443.75	235.77%
基本每股收益（元/股）	0.40	0.55	-27.27%
稀释每股收益（元/股）	0.40	0.55	-27.27%
加权平均净资产收益率	4.78%	7.88%	减少 3.10 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	11,064,210,946.55	11,220,455,751.51	-1.39%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,924,442,770.80	6,784,850,326.07	2.06%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	61,707	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
江西瑞德创业投资有限公司	境内非国有法人	28.83%	241,937,600		质押	6,800,000
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	14.95%	125,466,000			
赣州工业投资控股集团有限公司	国有法人	5.15%	43,200,000			
金风投资控股有限公司	境内非国有法人	4.99%	41,897,720			
陕西煤业股份有限公司	国有法人	3.99%	33,519,969			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.80%	15,065,072			
赣州欣盛投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.75%	14,710,272			
天安人寿保险股份有限公司一分红产品	其他	0.72%	6,000,000			
汇添富基金管理股份有限公司一社保基金 17022 组合	其他	0.67%	5,623,300			
赣州格硕投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	0.64%	5,376,984		质押	2,190,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 上述股东瑞德创投为公司控股股东，公司实控人蔡报贵、胡志滨、李忻农分别持有瑞德创投 40%、30%、30% 的出资额，此外，蔡报贵持有赣州欣盛 89.12% 出资份额，胡志滨持有赣州欣盛 10.88% 出资份额和持有赣州格硕 61.00% 出资份额，李忻农持有赣州格硕 39.00% 出资份额，蔡报贵、胡志滨、李忻农、瑞德创投、赣州欣盛、赣州格硕为一致行动人；(2) 除上述股东外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

（1）公司稳定经营良性发展

报告期内，公司实现营业收入 343,003 万元，同比增长 3.82%；境内销售收入 268,241 万元，同比下降 8.93%，境外销售收入 74,762 万元，同比增长 108.58%；实现归属于上市公司股东的净利润 33,260 万元，同比下降 28.29%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 28,770 万元，同比下降 37.65%。鉴于公司 2022 年上半年因发行 H 股取得募集资金结汇实现汇兑收益约 13,000 万元，本报告期净利润较上年同期除去上述汇兑收益影响后，呈平稳发展状态。公司经营活动产生的现金流量净额 77,916 万元，去年同期为-57,389 万元。

2023 年上半年，稀土永磁行业仍受稀土原材料价格波动及行业竞争加剧等外部不利因素影响，以金属镨钕（含税价格）为例，根据亚洲金属网公布数据，2023 年上半年平均价格为 69.19 万元/吨，较 2022 年上半年平均价格 116.7 万元/吨下降约 40%。另外 2023 年 1 月平均价格为 87.64 万元/吨，2023 年 6 月平均价格为 59.85 万元/吨，短期内稀土原材料价格产生较大幅度波动。公司管理层及时采取应对策略，及时调整更为谨慎的稀土原材料采购和库存策略，同时持续加大研发投入，优化配方，实现降本增效。公司坚守为客户创造价值的本质、坚持打造公司的核心竞争力，不囤积居奇、不追求原材料库存收益并及时调整产品价格。管理团队在董事会的带领下勤勉敬业，努力平安地穿越了 2020 年以来三年的稀土价格大幅上涨及回落的周期。

公司 2023 年第二季度营业收入 177,944 万元（其中主营业务收入 153,294 万元），环比增长 7.81%（其中主营业务收入环比增长 7.48%），高性能稀土永磁材料产品销量为 3,893 吨，环比增长 25.99%。第二季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 16,419 万元，环比增长 32.94%。

（2）新能源及节能环保领域市场领先

2023 年上半年，公司使用晶界渗透技术生产 5,755 吨高性能稀土永磁材料产品，同比增长 38.36%，占同期公司产品总产量的 86.03%，较去年同期提高了 19.28 个百分点，其中超高牌号产品产量为 3,170 吨。

公司新能源汽车及汽车零部件领域收入达到 16.30 亿元，较上年同期增长 54.04%，公司产品已被包括比亚迪、特斯拉在内的全球前十大新能源汽车生产商采用，公司报告期内新能源汽车驱动电机磁钢产品销售量可装配新能源乘用车约 203.1 万辆，较上年同期增长 104.74%；公司节能变频空调领域收入 7.59 亿元，报告期内公司节能变频空调磁钢产品销售量可装配变频空调压缩机约 2,749.6 万台；风力发电领域收入 3.09 亿元，报告期内公司风力发电磁钢产品销售量可装配风力发电机约 1.59GW。另外，公司机器人及工业伺服电机领域收入为 1.11 亿元，较上年同期增长 13.26%。

根据乘联会公布的乘用车销量数据，2023 年上半年国内新能源汽车销量为 374.7 万辆，同比增长 44.1%，从市场占有率看，新能源汽车销量占全部汽车销量的比例达到 28.3%，比 2022 年提升 2.7 个百分点。随着车企产能正在逐步释放，同时新车型销售获得平稳增长，国内新能源汽车消费需求在政策驱动下理性持续增长。基于此，乘联会预测，2023 年中国新能源乘用车销量将达到 850 万辆，狭义乘用车销量可达 2,350 万辆，年度新能源乘用车渗透率有望达到 36%。此外，全球新能源车市场也保持着高速增长，据 CleanTechnica 公布的全球新能源乘用车销量，2023 年 1-6 月全球新能源汽车累计销量为 583.19 万辆，较上年同期增长 40.15%。

（3）公司产能稳步提升

2023 年上半年，公司有效化解了稀土原材料价格波动及新建产能爬坡等不利影响，伴随稀土原材料价格波动趋于平稳，以及下游市场形成更具秩序的良好发展，以新能源汽车、机器人及工业伺服电机为代表的多个稀土永磁应用领域将继续保持增长。为进一步提升公司规模化效应，满足未来市场的需求，公司继续按计划进行产能投入，其中，包头二期 12000 吨/年产能项目、宁波 3000 吨/年高端磁材及 1 亿台套组件产能项目正在按计划建设。此外，2023 年 1 月，公司已完成墨西哥“废旧磁钢综合利用项目”实施主体 JLMAG MEXICO, S.A. DE C.V.的注册登记手续并取得登记证书；2023 年 6 月，公司“高效节能电机用磁材基地项目”取得赣州经开区相关部门的施工许可证，启动项目建设。

（4）公司治理持续完善及优化

在公司治理方面，公司持续对相关内控制度进行完善和落实，严格遵守 A 股和 H 股上市公司的相关规则，落实董事会成员多元化的政策，完成了非执行董事及独立董事的补选，同时公司根据经营需求完成管理层成员补充，公司管理团队实力得到进一步提升。2023 年 5 月，由全景网主办、南开大学中国公司治理研究院参与推出的“全景投资者关系金奖”2022 年度全国性评选，公司荣获“杰出 IR 公司”、“杰出 IR 团队”、“最佳机构沟通奖”等奖项。2023 年 6 月，在第十八届中国上市公司董事会“金圆桌奖”评选中，金力永磁荣获公司治理特别贡献奖。